per fidem aut periurio) *Perfidia*, was in vielen Ausgaben steht, ist wahrscheinlich eine Aenderung, die aus dem mißverstandenen *per fidem* herzuleiten ist. Die Ausdrücke *per fidem fallere, decipere, circumvenire aliquem* sind sehr gewöhnlich und bedeuten: Einen unter dem Schein der Redlichkeit täuschen. Vgl. *Cic. Inv. I, 39, 71 Qui saepe numero nos per fidem sefellerunt, eorum orationi fidem habere non debemus; Liv. I, 9 sub fin. deum invocantes, cuius ad solemne ludosque per fas ac fidem decepti venissent; Caes. b. g. I, 46. Wie hier mit violare: Liv. XXXVIII, 26 maior multo pars per fidem violati colloqui poenas morte luerunt. S. Ramsh. p. 414.*

es, maneat in sententia et retineas arma, te hortor, neu prolatandis seditionibus, inquires ipse, nos in sollicitudine attineas. Neque te provinciae neque leges neque di penates civem patiuntur. Perge, qua coeptas, ut quam maturrume merita invenias.

Vos autem, Patres Conscripti, quousque cunctando 17 rempublicam intutam patiemini et verbis arma tentabitis? Delectus advorsum vos habiti; pecuniae publice et privatim extortae; praesidia deducta atque imposita; ex lubricine leges imperantur; quum interim vos legatos et decreta paratis. Quanto mehercule avidius pacem petieritis, tanto bellum acrius erit, quum intellet, se metu magis quam aequo et bono sustentatum. Nam qui turbas 18 et caedem civium odisse ait, et ob id, armato Lepido, vos inermos retinet, quae victis toleranda sunt, ea, quum facere possitis, patiamini potius censeat. Ita illi a vobis pacem, vobis ab illo bellum suadet. Haec si placent, si 19 tanta torpedo animos oppressit, ut obliti scelerum Cinnae, cuius in urbem reditu decus ordinis huius interiit, nihilominus vos atque coniuges et liberos Lepido permis-

16. *coeptas*) *Coeptare* findet sich außer dieser Stelle bei Sallust nicht.

maturrume) Einige Ausgaben *maturissime*. Sallust hat aber auch *Fragm. I, 20* gesagt: *uti Lepidus et Catulus — maturrume proficiscerentur*. Ueberhaupt ist beim Adverbium diese Form des Superlativs gewöhnlicher, während hingegen beim Adjektiv sich vorzugsweise die andere (*maturissimus*) findet. *Merita invenire* hier im üblen Sinne: „seinen Lohn finden.“

17. *mehercule*) S. über die Stellung dieses Wortes zu *Cat. 52, 35*.

18. *qui*) Douza bezog das Pronomen auf Lepidus und vermifste demnach einen passenden Sinn. Korte hat dagegen richtig bemerkt, daß *qui* hier wie häufig in der Bedeutung „Jeder, der,“ gefaßt werden kann.

illi a vobis pacem etc.) kurz ausgedrückt für: *suadet, ut illi a vobis pax, vobis ab illo bellum sit*. Vgl. zu *Iug. 79, 7*.